关于评选2015年度研究生奖学金的通知
根据学校研究生奖学金评定有关要求及日程安排，现将2015年度我院研究生奖学金评选的相关事宜通知如下：
一、参评条件
1、  优秀研究生奖学金参评范围：具有中华人民共和国国籍，录取类别为非定向就业、计划内非定向、自筹经费、省府委培的全日制（档案及工资关系已转入山东大学、无固定工资收入）在学研究生（规定学制年限内）。硕博连读研究生第一二学年按硕士研究生参评，第三至五学年按博士研究生参评；本科直博研究生按博士研究生身份参评。超出规定学制年限的研究生不参与优秀研究生奖学金评审。
2、  研究生参评学年出现以下任一情况，不具备当年优秀研究生奖学金参评资格：（1）违反国家法律、校纪校规受到纪律处分者；（2）有学术不端行为经查证属实者；（3）培养计划所修课程单科成绩不及格者；（4）学籍状态处于休学、保留学籍者；（5）因私出国、疾病、创业等原因未在校学习者；（6）未按时交纳当年学费或住宿费者。
3、  除研究生校长奖学金、优秀干部奖学金外，其他各类奖学金不能兼得；
4、优秀研究生奖学金包括（校长奖学金、国家奖学金、学业奖学金、社会奖学金等）
二、参评成果要求
1.所发期刊目前有国际承认的影响因子（以本年度公布的影响因子为准）；
2.所发表论文为科研型非综述类文章,专利必须为授权专利；参评国家奖学金、校长奖学金必须为正式公开发表的科研成果(不允许使用清样、录用通知等)，研究生必须为第一作者,成果时间符合学校要求（有页码的前提下以接收时间为准）；参评其他奖学金要求发表文章接收等事宜已明确且至少为清样，学生本人为第二作者的，则导师必须为第一作者方可参评；
3、文章第一单位必须为山东大学化学与化工学院；
4.申请各类优秀研究生奖学金，科研成果均不允许重复使用（校长奖学金除外）。若不如实申报重复使用科研成果，将按照学术不端行为给予处理。
5、博士研究生只可使用攻读博士学位期间获得的成果；硕士研究生只可使用攻读硕士学位期间获得的成果；硕博连读研究生第一二年按照硕士身份参评、第三至五年按照博士生身份参评，博士参评成果必须为博士期间获得（博一学生参评所使用的成果必须在入学报到后所产生）。
三、各类奖学金评审的具体条件及办法
(一)校长奖学金
1、申请校长奖学金必须同时满足以下条件
（1）博士/硕士研究生在规定学制年限内仅可获得一次校长奖学金；硕博连读研究生第一二年按照硕士身份、第三至五年按照博士身份可分别获得一次校长奖学金；
（2）必须获得同一阶段（博士生/硕士生）国家奖学金；
（3）参评学年综合素质测评为“优“
（4）参评学年培养计划所修课程单科成绩不低于75分；或所修课程平均成绩高于85分者，单科成绩可放宽至不低于70分。
（5）参评范围：获得过国家奖学金的符合参评条件的在读研究生。
2、评选办法：在个人申请的基础上，校长奖学金的推荐人选由学院奖学金评选委员会评选产生，经公示无异议后上报学校参加校评。
(二)国家奖学金
在学校规定的基本要求的基础上，参照《化学与化工学院研究生国家奖学金评定细则（试行）》进行评选。（见附件2）
参评范围：
博士:2012-2015级非在职+2012-2015级非在职少民计划；
硕士：2013-2015级非在职+2012-2014级非在职少民计划
(三)学业奖学金
1、参评条件及办法：
具体见《化学与化工学院研究生学业奖学金评审办法（试行）》(见附件3）
2、参评范围：
博士 ：2014—2015级非在职+2014-2015级非在职少民计划+2014-2015级在职少民计划
硕士：2014—2015级非在职
(四)优秀研究生奖学金（含优秀/科研成果/社会实践奖学金）
1、评审办法：按照学院目前执行的《化学与化工学院研究生奖学金评定办法》（见附件1）
2、参评范围：
博士：2012、2013级非在职+2012、2013级非在职少民计划
硕士：2013级非在职+2012、2013级非在职少民计划
(五)社会奖学金
1、评审办法：校设奖学金的评审按照学校的有关要求进行，院设奖学金的评审按照学院与企业签订的奖学金协议进行评审。
2、参评范围：
博士：2012-2014级非在职+2012-2014级非在职少民计划
硕士：2013、2014级非在职+2012、2013级非在职少民计划
(六）优秀研究生干部奖学金
1、参评条件见《山东大学优秀研究生干部评选办法》
2、参评范围：
博士:2012-2014级全体；    硕士:2013、2014级全体
四、评审流程
1、学院下发奖学金评定预备通知，收集参评材料并审核
 （1）参评同学根据当年度通知要求报名，按时提交纸质版及电子版材料。参评同学在提交科研成果书面材料时，请在每份材料首页注明：班级、学号、姓名、电话、影响因子、参评奖项（参评国奖者请标明是否服从优秀奖学金的调剂）；电子版发至指定邮箱。
（2）学院将组织专家评委审核参评材料，材料截至日期以学校下发奖学金评审通知日期为准。
（3）材料审核合格后请登陆研究生管理系统，通过“个人信息管理—学生表现信息”录入参评所用的科研成果；同时提交上学年成绩单或无必修课证明。
共同第一作者的成果用于申请奖学金时，要在系统成果录入界面“备注”栏注明第一作者的排位（如1/2，即两位第一作者，本人排第一），该成果是否已经申请过奖学金。成果用于申请奖学金时，要在系统成果录入界面“备注”栏中注明每篇文章字数（英文文章注明单词数）
(5)评审结果公示，在公示无异议后获奖同学再按照获得的奖学金名称提交奖学金种类申请。
（6）汇总上报:在学院审核通过后，获奖同学需提供以下材料（从研究生管理系统导出打印）:《山东大学优秀研究生奖学金审批表》（正反面打印）；、《个人成果清单》，并及时交至学院。
校长奖学金提交材料要求单独通知参评同学。
五、2015年度研究生奖学金种类及名额分配

	单位
	校长(推荐)
	国家
	优秀
	科研成果
	社会实践
	优干
	光华

万华

	博
	硕
	博
	硕
	博
	硕
	博
	硕
	博/硕
	博/硕
	博
	硕
	硕士

	化学
	1
	1
	9
	11
	4
	3
	2
	1
	5
	17
	3
	5
	10

	额度
	1万
	1万
	3万
	2万
	2000
	2000
	2000
	2000
	1000
	500
	3000
	2000

3000

  附件：1、《化学与化工学院研究生奖学金评定办法》
      2、《化学与化工学院研究生国家奖学金评定细则（试行）》
3、《化学与化工学院学业奖学金评审办法》

                                                               山东大学化学与化工学院
                                                                  2015年10月11日